divinam, cum eternaliter intelligeret hominem non esse asinum. Magister meus dixit finaliter, quod creaturam esse in esse possibili sive obiectivo; contra quam responsionem argui sic: Nichil quod in alio et non se ipso cognoscitur, terminat cognitionem cognoscentis ipsum;...

190) Ebd., S.44 (l.c., f.205): ...Minor vero sequitur ex 5a conclusione 21 articuli venerabilis magistri mei magistri Gerardi de Calcar, qui dicit, quod divinum essenziale lumen absque distinctione in se omnia representat specificè et individualiter distincta. ...

191) Ib., d.36, q.2, f.155rb: Secundo circa distinctionem trigesimam sextam quaeritur, utrum divino intellectui repraesentetur aliquod per se intelligibile obiective significatum per veritatem affirmativam, quod non significetur per negationem contradictoriam.

192) Ib., f.156ra (arg.3 c.concl.4): ...propositio mentalis correspondens isti vocali A non est significat formaliter et naturaliter A esse. ...antecedens probatur. quia negans et removens intellectualiter A esse intelligit A esse. non enim potest anima actualiter et formaliter negare illud quod non habet obiective in prospectu. quod autem intellectus intelligit, significatur per apprehensionem intellectus, immo intellectus per apprehensionem non apprehendit nisi ea quae repraesentantur et exhibentur obiective per illam.

193) Ib., f.156va: Ad tertium negatur antecedens. ad probationem: falsum est quod omnis intellectualiter negans A esse intelligit A esse, sed intelligit A non esse nec ex hoc sequitur, quod ipse neget significative aliquod obiectum intelligibile extra, quod ipse non intelligat, sed quod ipse non taliter intelligat qualiter intelligitur per enuntiationem affirmativam.

freie und kontingente Repräsentation kraft göttlicher Willensbestimmung und eine dieser Repräsentation entsprechende göttliche Erkenntnis des Zukünftigen anzunehmen.¹⁹⁸⁾ Dies gilt um so mehr, als auch in der *visio beatifica* das *verbum divinum* dem Schauenden zukünftige Ereignisse durch Willensbestimmung frei und kontingent repräsentiert.¹⁹⁹⁾ Durch ein das nicht wirklich werdende Mögliche und das Zukünftige gleichhermaßen mit Naturnotwendigkeit gegenständlich repräsentierendes Musterbild, wie es die göttliche Wesenheit ist, weiß Gott nur dann mit Bestimmtheit, welche dieser Möglichkeiten eintreten werden, wenn er die einen und nicht die anderen frei zur Zukünftigkeit bestimmt.²⁰⁰⁾ Darum ist eine bestimmte göttliche Erkenntnis zukünftiger Zufälligkeiten durch rein naturnotwendig repräsentierende, von der freien Willensbestimmung abgetrennte Ideen unmöglich.²⁰¹⁾ Nur im uneigentlichen und übertragenen Sinne und in Analogie zum geschaffenen Willen läßt sich sagen, der göttliche Intellekt präsentiere dem Willen zwei Glieder einer Kontradiktion unter Abstraktion von der bestimmten Wahrheit oder Falschheit des einen von ihnen. Er offeriert sie je-

doch auch dann nicht beide positiv und in Gestalt we-

194) *Ib., f. 158va (ad arg. c. concl. 5 et 6): Respondeo: sine assertione et sine praeiudicio alterius sententiae melioris et per modum probabilis collationis potest dici, quod omne intelligibile significatum per unam partem contradictionis significari per aliam et e contra potest intelligi dupliciter. vel quoad veridicam exigentiam et il(158vb)lationem vel quoad propriam et per se obiectivam terminationem. Si primo modo... sic falsum est... - Secundo autem modo concederetur, quod omne per se et proprie obiectum intelligibile terminative significatum per unam partem contradictionis significatur per aliam, quia omne intelligibile quod est per se et proprie obiectum terminans hanc apprehensionem, est aequaliter exhibitum et repraesentatum per aliam apprehensionem. tamen in quadam similitudine et proportione vel transumptione videtur, quod aliquod obiectum intelligibile terminat unam apprehensionem et non aliam, quia intelligibile, pro quo posito vel sic se habente aut pro quo non posito vel non sic se habente nata est una verificari,*

6

sensmäßiger Repräsentation ihres Verneintseins als gleichermaßen nicht wahr oder nicht falsch, sondern nur so, daß er die erforderliche Bestimmung des einen Gliedes nicht wesensmäßig darstellt. Weil so nicht die doppelseitige Verneinung repräsentiert oder offeriert, sondern vielmehr ihre Repräsentation verneint wird, kann die uneigentliche Repräsentation oder Oblation nicht falsch genannt werden.²⁰²⁾ Aus diesen Gründen gilt der Einwand nicht, der Intellekt müsse, da er wegen der Illation von einem Glied auf das andere und der Falschheit der Repräsentation weder beide

non est nata altera verificari sed falsificari et econtra. ideo intellectus apprehendit per illas quasi diversa per se obiecta intelligibilia terminative, sicut deum producentem et deum cessantem intelligit quasi duo obiecta terminative, licet in re non ita sit. ... (Die Behutsamkeit dieser Parteinahme erklärt sich aus der Rücksicht auf die Pariser Verurteilung von 1346. Vgl. Anm. 60c/d.)

195) Cf. d. 38 et 39, q. 5, f. 172vb.

196) Ib., f. 173ra (a. 1, concl. 1): Nullum futurum causabile per se effective ideo deus vult fore, quia illud scit futurum, sed potius econverso ideo est futurum, quia deus aliquo modo vult illud fore. ... (173va) Secunda conclusio. Nullum futurum ideo deus scit fore, quia illud sit futurum. - Ib., a. 2, f. 176rb (prob. 1): ... Et arguitur primo, quod ideo divinus intellectus scit A fore, quia divina voluntas determinat et vult A fore, quia aut intellectus divinus naturaliter scit et necessario iudicat A fore, aut hoc scit et iudicat libere et contingenter. Si primum, igitur divina voluntas necessario vult A fore, quia non potest discordare a ratione et dictamine intellectus divini; igitur A necessario eveniet. Si secundum, igitur hoc scit per determinationem et ex determinatione divinæ voluntatis, quia prima ratio libertatis et contingentiae circa futura est divina voluntas...

197) Vgl. auch d. 45, q. 8, f. 224va (arg. princ. in contr.): ... et quia quaeritur, per quid (sc. intellectus divinus) sciet illam determinationem causarum, quae est causa futurorum contingentium: aut hoc sciret, quia talis veritas naturaliter repraesentatur in essentia divina, et hoc non, quia quicquid in divina essentia relucet et repraesentatur non per determinationem divinæ voluntatis, est necessarium, quia naturali necessitate repraesentatur; aut per determinationem voluntatis divinæ...

198) Cf. d. 38 et 39, q. 5, a. 2, f. 176rb (prob. 2): ... Intellectus divinus eo modo cognoscit A fore, quomodo A

stimmte. Grundsätzlich jedoch werden ihm zwei Menschen nicht ohne ihre zukünftigen Verdienste und Verfehlungen offeriert.²⁰⁴⁾

In der alten Streitfrage um das Niegewesenseinkönnen des Gewesenen steht Andreas gegen Bradwardine²⁰⁵⁾ auf der Seite Ockhams. Was wahrhaft und eigentlich gewesen ist, kann nicht nicht gewesen sein. Es kann dagegen niemals zukünftig und eine Aussage über es niemals wahr gewesen sein, denn das Wahrgewesensein eines Satzes kann außer einem notwendigen Gewesensein seines bezeichnenden Sichbeziehens auf eine vergangene physische Wirklichkeit auch einen selbst nicht in die Vergangenheit übergehenden, fortbestehenden Bezug auf ein auch jetzt noch Zukünftiges, der insofern auch niemals gewesen sein könnte, ausdrücken.²⁰⁶⁾

iunctione potest dici praesentationem huiusmodi praeintelligendo determinationi voluntatis, quod intellectus divinus offert illas partes voluntati non ut alteram determinate veram et alteram ut falsam nec utramque veram nec utramque falsam, sed (178rb) absolute abstrahendo a veritate et falsitate huius vel illius determinate, quomodo foret de anima nostra in simili casu. nec tamen offert formaliter et positive ut neutram veram vel ut neutram falsam, ita quod sit formaliter repraesentatio negationis, puta quod intellectus offerendo dicat: neutra pars est vera, vel: neutra est falsa. Sed potest dici, quod offert negative vel private ut neutram veram et ut neutram falsam, quia non offert veritatem nec falsitatem formaliter, ita quod sit negatio oblationis veritatis vel falsitatis. ideo oblatio non est falsa.

203) Ib., f. 177ra (arg. in contr. 6): Cum intellectus divinus offert voluntati utramque partem contradictionis secundum puram apprehensionem naturalem, ut haec praesentatio naturalis praeintelligitur determinationi liberae voluntatis, quaero: ...aut intellectus offert utramque ut veram aut utramque ut falsam; et patet quod non, quia ex veritate unius sequitur falsitas (177rb) alterius, et econtra. aut offert ut neutram veram et neutram falsam; et hoc non, tum quia talis repraesentatio esset falsa et repugnans primo principio, tum quia hanc non esse veram infert hanc esse falsam et hanc non esse falsam infert hanc esse veram.

204) Ib., d. 40 et 41, q. 1, f. 183va (ad 3): ...Dico etiam, quod simpliciter et absolute loquendo in aeternitate non offeruntur divino intellectui duo, quorum unum eligat et alterum reprobat, quin etiam simul offeran-

Hieraus folgt einerseits, daß Gott in sensu diviso das Vorhergewußte und Gewollte auch niemals vorherge-
wußt und gewollt haben kann.²⁰⁷⁾ Der Einwand, die göttliche Erkenntnis bezeichne das durch sie Erkannte entweder mit Naturnotwendigkeit oder nach Belieben, könne aber auch im zweiten Falle ihr Bezeichnetes nicht nicht bezeichnen und sei wesensmäßig Repräsentation des Erkannten, gilt nicht, weil sie das gegenständlich Erkennbare nur im weiteren Sinne der bloßen Repräsentation und Exhibition mit Naturnotwendigkeit bezeichnet und erkennt und für sie als das allmächtige, freie und unvereitelbare signum illimitatum, auch sofern sie ad placitum über die Zukünftigkeit eines Ereignisses entscheidet, nicht dasselbe gilt wie für die ihrer Bezeichnungsweise nach beschränkte und falsifizierbare

tur demerita reprobati. ideo nec reprobatur nisi propter demerita. si tamen loquamur de representatione talium hominum futurorum apud divinum intellectum abstracto ab omni respectu ad merita vel demerita futura, sic diceretur quod stando in ista abstractione deus gratis hunc eligit ad beatitudinem, illum vero non eligit nec reprobatur formaliter et positive contrarie nec deputat ad poenam, sed non eligit approbando et acceptando...

205) Bradwardines Thesen über das non posse non voluisse fore Gottes und das non posse non fuisse futurum der Dinge (cf. d. 46, q. 1, f. 226ra), gegen die er (ib., f. 226rb) etliche der 1277 in Paris und Oxford verurteilten Sätze aufbietet (z. B. Tempier, n. 25, 34, 49, 50), erscheinen ihm häretisch und unaristotelisch. (Cf. f. 227ra: Non videtur ergo mihi opinio huius doctoris tenenda ab aliquo fidei catholico. - Ib., q. 2, f. 230vb (ad 3): ...non videtur illa acceptio consona fidei catholicae nec doctrinae Aristotelis vel sanctorum, quod deus tanta inevitabili necessitate velit B futurum fore, quanta vult praeterita fuisse.)

206) Ib., d. 45, q. 7, f. 222rb (ad 1): ...conceditur ergo, quod omnem rem sive simplicem sive compositam, quae vere et proprie fuit, impossibile est non fuisse. tamen possibile est C numquam fuisse futurum et A propositionem numquam fuisse veram nec hoc est de aliquo ente praeterito ipsum non fuisse, quia A propositionem fuisse veram dicit aliquid praeteritum scilicet realitatem materiale et physicam talis propositionis fuisse et eam sic significasse et hoc est necessarium. dicit etiam ultra hoc quod C erit et hoc est futurum adhuc. ideo proprie loquendo eius veritas et ipsam fu-

vox significativa ad placitum.²⁰⁸⁾ Ein anderer Einwand geht unausgesprochen von dem alten Gegensatz von speculum naturale und speculum voluntarium aus. Ein vergangener Akt der visio beatifica, so wird gesagt, erlegt einem durch ihn in Gott geschauten Zukünftigen einen notwendigen Eintritt auf, weil er in sich notwendig ist und von ihm mit Notwendigkeit auf ein Repräsentiertgewesensein dieses Zukünftigen im verbum divinum zu schließen ist. Dem steht nach Andreas zweierlei entgegen. Einmal ist der Schluß von der Schau auf das Repräsentiertsein nicht schlechthin notwendig, sofern man sie als kraft göttlichen Willens übernatürlich verliehene notitia infusa betrachtet. Andererseits hat die Seele ein zukünftiges Ereignis in der göttlichen Wesenheit nur dann in Wahrheit repräsentiert gesehen, wenn ihr dessen Repräsentiertsein nicht bloß aufgeschienen ist, sondern sie es auch als wesensmäßig von Gott selbst gewollt und willentlich repräsentiert gesehen hat.²⁰⁹⁾

isse veram non transit in praeteritum.

207) Ib., d. 46, q. 3, f. 232va: Dubium an illud, quod deus praescivit et praevoluit esse futurum possit numquam praescivisse et praevoluisse esse futurum in sensu divisionis? ... (233rb) Respondeo quod sic. ...

208) Ib., f. 233ra (arg. in contr. 8): aut divina intellectio est naturaliter significativa eius, quod per eam obiective cognoscitur, aut tantum significativa ~~finis~~ ad placitum. Si primum, patet propositum. Si secundum, contra: tum quia adhuc stat propositum; quamvis enim vox significet ad placitum, tamen quod significavit impossibile est quin significaverit. tum quia actus divini intellectus non minus per se et essentialiter est cognitio et exemplar repraesentativum et intellectivumquam actus nostri intellectus, cum hoc sit perfectionis in actu nostro. ... (233vb) Ad octavum. accipiendo significativum large pro mere repraesentativo et exhibitivo alicuius per modum obiecti intelligibilis dicendum quod est naturaliter significativa, et necessarium naturaliter est dicendum intelligere omne obiective intelligibile et quicquid per modum obiecti intelligibilis significatur per quamcumque partem contradictionis. accipiendo autem stricte significativum pro indicativo (iu-?) et assertivo dicendum quod non naturaliter, sed ad placitum significat et indicat (iu-?) et asserit B fore. - Ad primam improbationem ne

Aus der Grundvoraussetzung folgt andererseits für den wirklichen Geschehensablauf, daß das ohne Beziehung auf die Zukunft auf eine bestimmte Weise Gewesene unmöglich nicht auf diese Weise gewesen sein kann. Schließt ein derartiges Gewesensein dagegen - wie in göttlichen Wissen, Wollen und Prädestinieren, dem Repräsentierendsein der göttlichen Wesenheit und dem Repräsentiertsein in ihr für einen beatus oder auch der Erwählung durch den Glauben an die zukünftige Auferstehung - ein zukünftiges zufälliges Ereignis ein, so daß es nur der Aussageweise nach vergangen, aber in Wirklichkeit und implizit einem in dieser Einschränkung verstandenen Zukünftigsein gleichwertig ist, gilt dennoch nicht der Schluß von einem Andersgewesensein können auf ein schlechthinniges Nichtgewesenseinkönnen.²¹⁰⁾ Freilich hängt die Wahrheit eines Satzes de futuro nicht im eigentlichen Sinne des Bewirktseins (causalitas passiva), sondern nur im weiteren Sinne der Erforderlichkeit eines zukünftigen Zielpunktes als

gatur, quia vox significativa non est signum illimitatum et omnipotens et liberum et infrustrabile etc., sed est limitata in significando et susceptiva veri et falsi. Ad secundam: procedit de mera repraesentatione et exhibitione obiectiva.

209) Ib., f. 233ra (arg. in contr. 10): anima Christi vel Petri videat in verbo B fore. transeunte hac visione arguitur sic: haec anima vidit (ed.: -et) in essentia divina quod B erit; igitur divina essentia repraesentavit B fore et verbum divinum scivit B fore. consequentia est necessaria, quia non vidit in verbo, nisi quod repraesentatur in verbo et per verbum quod est exemplar verum. et antecedens est necessarium. ...

(233rb) quod autem videre in verbo et in essentia divina B fore inferat B fore repraesentari et scribi in essentia divina, patet quia secundum glossam Ysaias 38. prophetae in libro praescientiae divinae, in quo omnia vera scripta sunt, legunt quaedam et quaedam non... - Item sacerdos in quadam oratione missae secreta dicit fidelium nomina beatae praedestinationis libro ascripta recitat; igitur quod vere in essentia divina videtur, legitur in ea et repraesentatur tamquam scriptum formaliter in illa. - (233vb) Ad decimum. Petrum videre in verbo B fore potest intelligi Petrum habere supernaturaliter a verbo notitiam infusam intuitivam, per quam forma(234ra)liter sibi appa-

der materia circa quam und des durch ihn als Zeichen Bezeichneten und Repräsentierten von einem Zukünftiger ab. So heißt auch in den Sätzen de praesenti der durch sie bezeichnete Sachverhalt die Ursache ihrer Wahrheit ohne daß diese im Sinne einer wirklichen Kausalität durch ihn verursacht würde. Diese uneigentliche Abhängigkeit läßt sich nur insofern auf die Wirkursächlichkeit zurückführen, als ein positiv auf eine bestimmte Art beschaffener Gegenstand von sich her dazu geeignet ist, in einem für ihn Empfänglichen, sofern er ihm gegenwärtig ist, die Repräsentation seiner und eine ihm in seiner Beschaffenheit entsprechende Nachgestaltung hervorzurufen.²¹¹⁾

ret B fore. ...et sic consequentia non est simpliciter necessaria respectu potentiae dei absolutae... Alio modo potest intelligi quod Petrus videt verbum et videndo verbum videt B fore tamquam scriptum et repraesentatum in intellectu divino et tamquam volitum a deo, ut ly tamquam sit expressivum veritatis quomodo diceretur homo legere et videre in libro B fore secundum quod scribitur et repraesentatur in illo libro... et isto modo antecedens non est necessarium, quia implicat et ad sui veritatem exigit non solum, quod sibi appareat B fore vel quod sibi appareat repraesentari B fore, sed quod repraesentetur et sit formaliter volitum fore.

210) Ib., d. 45, q. 6, f. 216vb (arg. in contr. 7): quod fuit aliquale vel aliqualiter se habens potest non fuisse huiusmodi. igitur pari ratione quod fuit potest simpliciter non fuisse. ...antecedens patet in multis, quia...iste qui fuit praedestinatus potest numquam fuisse praedestinatus et deus, qui scivit et voluit B fore, potest numquam scivisse et voluisse B fore et etiam divina essentia, quae repraesentavit hoc, potest numquam repraesentasse et Petrus, qui vidit hoc repraesentari in divina essentia, potest numquam vidisse... consimiliter quod fuit causa alicuius potest numquam fuisse causa illius, ut si quis salvatus est et meruit, quia credidit resurrectionem esse futuram, vel gavisus est, quia vidit in deo repraesentari B fore... - (218ra) Ad septimum. Fuisse aliquale aut aliqualiter se habuisse contingit dupliciter. uno modo sic, quod fuisse tale non dependet a futuro... et sic negatur antecedens. Alio modo, quod fuisse tale dependeat vel includat vel inferat aliquod futurum contingens, ita quod quamvis sit praeteritum secundum similitudinem et formam enuntiandi, tamen realiter et implicite et aequivalenter est futurum secundum quid. e

Insgesamt erweisen die in diesem Kapitel referierten Spekulationen, daß unser Autor den Repräsentationsbegriff in den Lehrstücken des ersten Sentenzenbuches, die das göttliche Wissen und den göttlichen Willen behandeln, im Horizont der gegenstandstheoretischen und prädeterministischen Kontroversen seines Jahrhunderts nachdrücklicher, als bis dahin üblich, zu Hilfe nimmt. Hierin dokumentiert sich zugleich, daß die Scholastik am für gewöhnlich aus Unkenntnis abgewerteten²¹²⁾ Ende ihrer Blütezeit noch imstande war, den Sachverhalt der Repräsentation in einer veränderten Situation neu zu durchdenken, begrifflich prägnanter zu fassen und seinen hermeneutischen Wert nicht nur - wie das Eingangskapitel sich zu zeigen bemüht - für die Probleme der natürlichen Theologie, sondern auch für die spekulative Deutung des Verhältnisses Gottes zur Welt zu vergrößern.

sic negatur consequentia...

211) Ib., d. 45, q. 7, f. 222vb (ad 1, arg. in contr. 4): ...veritas ipsius (sc. A propositionis) seu A propositionem esse veram non dependet a futuro. probatur sic. prius non dependet a posteriori et quod realiter et actualiter modo determinate existit, non dependet a futuro, quod modo nihil est nec erit usque in millesimum annum ... - (223rb)... ad probationes quarti puncti dico, quod proprie loquendo non dependet a futuro, prout dependentia est causalitas passiva, sed large et improprie dicitur dependere, quia exigit illud fore tamquam signatum per conformitatem, ad quod dicitur signum verum, sicut etiam large loquendo in illis de praesenti sic esse in re dicitur causa veritatis propositionis et veritas dicitur dependere a significato pro quo verificatur... ¶ accipit(ur) igitur dependentia pro exigentia et illatione (ed.: illimitatione) alicuius ut repraesentati, ad quod veritas dicit formaliter respectum et ordinem tamquam aliquo modo ad mensuram... et potest reduci ad genus causae materialis, quia obiectum dicitur materia circa quam, vel ad genus causalitatis effectivae, quia obiectum positive taliter se habens natum est generare in passo susceptivo disposito praesente sui repraesentationem et configurationem quae repraesentaret ipsum ut taliter se habens...